

Số: 10 /KH-PGDĐT

Quận 8, ngày 07 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Hùng biện Tiếng Anh - We are the world” Cấp Trung học cơ sở - Năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 748/PGDĐT ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2022 - 2023;

Tiếp tục thực hiện Đề án “Phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng Tiếng Anh cho học sinh phổ thông và chuyên nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh trong giai đoạn 2011-2020” tại Quận 8;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hùng biện Tiếng Anh - We are the world” cấp Trung học cơ sở năm học 2022 - 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tạo sân chơi thực hành Tiếng Anh, đề cao các nét đẹp văn hóa và thẩm nhuần các giá trị đạo đức cho học sinh.

Tạo cơ hội cho cán bộ quản lý, giáo viên đánh giá được các hoạt động giảng dạy và các hoạt động ngoại khóa bộ môn Tiếng Anh của đơn vị mình; trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các trường trong quận.

2. Yêu cầu

Hội thi “Hùng biện Tiếng Anh - We are the world” cấp Trung học cơ sở là hoạt động ngoại khóa giúp cho các học sinh tự tin thể hiện tài năng của mình kết hợp với việc sử dụng Tiếng Anh. Các tiết mục phải có ý nghĩa nhân văn, hướng thiện, giới thiệu và truyền tải được các hình ảnh đẹp và các thông điệp tích cực về đất nước, văn hóa cũng như cuộc sống và con người ở đất nước đó. Các tiết mục có yếu tố mạo hiểm, nguy hiểm, không phù hợp với thuần phong mỹ tục sẽ không được dự thi.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Học sinh đang theo học chương trình Tiếng Anh tại các trường Trung học cơ sở và Trường Trung học phổ thông chuyên năng khiếu Thể dục thể thao Nguyễn Thị Định trên địa bàn Quận 8.

2. Hình thức

Học sinh thực hiện một tiết mục hoàn chỉnh kết hợp giữa phần giới thiệu, thuyết trình (bằng Tiếng Anh) về một đất nước và phần minh họa bằng một trong các hình thức như ca múa, nhảy hiện đại hoặc tạp kỹ tổng hợp.

III. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

1. Các tiết mục dự thi được tính điểm theo thang điểm 100 với các tiêu chí sau

- Phần thi giới thiệu đất nước (60 điểm):
 - + Nội dung tiết mục đầy đủ, phong phú, sinh động (20 điểm).
 - + Thể hiện được tài năng của cá nhân hay tập thể (20 điểm).
 - + Đạo cụ trang phục, diễn xuất, vũ đạo minh họa (20 điểm).
- Phần thi thuyết trình bằng Tiếng Anh (40 điểm):
 - + Giới thiệu về tiết mục lưu loát, rõ ràng, có ngữ điệu, lời cuốn (20 điểm).
 - + Trả lời các câu hỏi của giám khảo về nội dung tiết mục (20 điểm).

2. Thời gian thực hiện tiết mục

- Tổng thời gian tối đa cho 1 tiết mục là 10 phút.
- Mỗi phút trễ so với quy định sẽ bị trừ 10 điểm trong tổng số điểm của tiết mục.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Vòng 1 (cấp trường)

- Thời gian tổ chức: tuần giữa tháng 02/2023.
- Các trường xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi cấp trường (vòng 1). Trên cơ sở đó, chọn 1 tiết mục xuất sắc nhất để tham dự vòng 2 (cấp Quận).
- Ngày 15 tháng 3 năm 2023: các trường đăng ký tiết mục tham dự hội thi gồm (Tên tiết mục, khối/lớp, họ tên các học sinh dự thi) và gửi (bản in và mail) về Tổ trung học.

2. Vòng 2 (cấp Quận)

- Ngày 21 tháng 3 năm 2023: Họp Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi.
- Dự kiến ngày 24 tháng 3 năm 2023: Tổ chức hội thi.
- Địa điểm: Trường THCS Lý Thánh Tông (Số 481 Ba Đình, Phường 9, Quận 8, TPHCM).

3. Cơ cấu giải thưởng:

Giải thưởng dành cho các tiết mục tham gia hội thi gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và các giải khuyến khích. Ngoài ra còn có giải cá nhân xuất sắc nhất và các giải thưởng phụ khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Xây dựng thang điểm và tiêu chí chấm điểm.

- Chuẩn bị nhân sự (Ban Tổ chức, Ban Giám khảo,...) của hội thi.
- Kiểm tra và giám sát việc thực hiện các cơ sở giáo dục.
- Tổng hợp danh sách các đơn vị dự thi.
- Tổ chức, đánh giá và rút kinh nghiệm hội thi.

2. Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở:

- Triển khai kế hoạch tại đơn vị.
- Hướng dẫn, chọn học sinh tham gia hội thi.
- Tham gia cuộc thi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8, đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Các trường THCS;
- Trường THPT chuyên NK TDTT Nguyễn Thị Định;
- Lưu: VT, Th-15b.



TRƯỞNG PHÒNG

Đương Văn Dân